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Inledning:  
 
Ved twinning forstås samarbejde og hjælp på et organisatorisk plan mellem to nationale 
gynækologisk-obstetriske selskaber. FIGO organiserer samarbejdspartnere efter 
henvendelse fra lande med behov. DSOG blev i forbindelse med FIGO 
verdenskongressen 2006 forespurgt om man ville være twinning partner med Nigeria. 
Nigeria deltager i ”FIGO Safe Motherhood and Newborn Health project (SMNH)”. De har 
en mentor for projektet, men har brug for løbende sparring omkring nogle af projektdelene, 
og ønsker hjælp til videreudviklingen af deres nationale gynækologiske specialeselskab.  
DSOG finder sig moralsk forpligtet til at støtte et sådan samarbejde, idet det forventes at 
kunne have nogen indirekte betydning for nedbringelsen af den maternelle og neonatale 
morbiditet og mortalitet i landet samt kan medvirke til bedring af forholdene for kvinder. 
Man har desuden en klar forventning om at samarbejdet vil være gensidigt udviklende. 
Man er klar over at forholdene i landet kan besværliggøre et samarbejde og at udbyttet af 
arbejdet er uforudsigeligt, men har accepteret at gå ind i twinningprojektet. Der har været 
afholdt et afklarende og meget udbytterigt møde mellem selskaberne i maj 2007 i London, 
og man er i skriftligt kontakt. 
 
Der er nedsat en arbejdsgruppe under DSOG som skal være rådgivende i det primære 
twinning arbejde. 
 
Safe motherhoodprojektet involverer i stor grad jordemødrene i landet.  
Jordemoderforeningen i Danmark har accepteret at indgå i et twinningsamarbejde med 
den Nigerianske jordemoderforening. DSOG og jordemoderforeningen har aftalt at 
koordinere indsatsen, og har haft møde desangående. Der er udpeget 
jordemoderkoordinator. 
 
SMNH projektdelen er financieret af FIGO. Det videre forløb og kvaliteten af selve twinning 
arbejdet er direkte afhængig af om det lykkes DSOG at opnå finansiel støtte.  
 
Man har et håb om at NFOG vil støtte twinning projektet. Da man på denne måde støtter 
det nordiske samarbejde med udviklingslande, vil have direkte betydning for morbiditet og 
mortalitet for kvinder i 3.die verden, og da projektet har ligheder med det tidligere 
etablerede projekt ”NFOG going south”, og involverer etableringen af obstetriske 
færdighedstræningsprogrammer i landet.  
 
DSOG U-landsarbejdsgruppe:   
(Nedsat efter interesse, obstetrisk klinisk erfaring, og specialviden om samarbejde med 
udviklingslande, maternel mortalitet, færdighedstræning, auditprocedurer og epidemiologi) 
Morten Lebech (Formand). Lars Høi, Lone Hvidmann, Marie Søegård, Birgit Bødker, Jens 
Langhoff Roos, Tom Weber.  
 
 



Kontaktpersoner: 
 
Safe Motherhood projektet: 
Dr. jerker Liljestrand, FIGO treasurer.  (FIGO).  
Dr. Staffan Bergstrøm Sverige. Mentor af SMNG (safe motherhood Nigeria).  
Dr. André B. Lalonde, Vice-President The Society of Obstetricians and Gynaecologists of 
Canada (SOGC) 
Ms. Margaret Walsh FIGO koordinator af alle Safe motherhood projekterne. 
 
Nigeria: 
 
Dr James Akuse (Nigeria Project Director)  
Dr Hadiza Galadanci (Nigeria Project Researcher)  
Dr John Okaro SOGON president,  
Professor Innocent Ujah, the SOGON Secretary general  
 
Foreløbige afholdte og planlagte møder med Nigeria: 
 
12-14 maj 2007:  I forbindelse med  FIGO Safe Motherhood and Newborn Health Projects 
International Meeting  I London: 
Dels om SMNG projektprotokollen, dels om mulige områder der kunne indgå i et 
twinningsamarbejde. 
Konklusion: Meget positivt møde. Stor basis for et fremtidigt samarbejde. Projektet virker 
realistisk, og er meget praktisk relateret. Flere mulige samarbejdsområder på 
organisationsniveau. 
 
 Juni 2007:Hven og København:  Repræsentanterne for Nigeria projektet inviteres til 
europæisk konference om maternel mortalitet på Hven og i København. Samt deltagelse 
ved årsmøde i ALSO scandinavia  ”advanced life support in obsterics”. 
De må desværre melde afbud, pga kort frist og visa problemer.  
 
9-14 november 2007 i Nigeria. DSOG repræsentant er inviteret til afklarende møde om 
projektet. Samt deltagelse i fagligt årsmøde for det Nigerianske gynækologiske selskab 
SOGON, i Benin city.  
 
 
Finansiering:  
DSOG betaler udgifter til møder i DSOG U-landsarbejdsgruppen. Er budgetsat. 
  
Der er taget præliminær kontakt til DANIDA med forespørgsel til projekter i Nigeria. 
DANIDA har ingen projekter i Nigeria. De støtter imidlertid større projekter i østafrika 
vedrørende bedre vilkår for kvinder. De fraråder ikke projektet, men vurderer ikke at 
projektet er af en karakter og størrelsesorden så man ville kunne modtage støtte derfra.  
 
 
 
 
 



 
Budgettet for projektet involverer følgende poster: 
(Vedr. udgifter se detaljeret budget) 

 Rejse udgifter: 1-2 rejser årligt for 1-2 personer til Nigeria, i 3 år.  (A’ ca. 10.000 kr). 
 Udgifter for en person til deltagelse i FIGO projektmøde i London årligt (a ca. 5000 

kr) 
     
 Kursusophold: For 1-2 Nigerianske gynækologer-obstetrikere af 2 uger til Norden.  

 
 Indkøb og donation af uddannelsesmateriale (fantomer til færdighedstræning).  

      ( 4 fantomer a ca. 6000 kr. i alt 28.000 kr) 
 Uddannelse af lokale instruktører i ALARM eller ALSO obstetrisk 

færdighedstræning.  
 1 ALARM/ALSO kursus, 1 instruktørkursus, 1 ALARM /ALSO kursus fælles med de 

nyuddannede instruktører. Rejse og ophold for 5 nordiske instruktører. 
      3 kurser over 7 dage. (ca. 50.000 kr) 
      

 
Mulige indsatsområder: 

1. Rådgivning til projektprotokollen, og planlægningen af SMNG FIGO projektet. 
Projektet ledes fra Nigeria. 

2. Mindre epidemiologisk projekt: Opgørelse af maternelle komplikationer og 
maternelle og neonatale dødsfald. Hvordan sikrer man en registrering af dette. Fra 
de små landsbyer til database.  

3. Guidelines projekt: Hvordan udarbejder man landsdækkende simple guidelines for 
gynækologer og obstetrikere, samt på flere andre niveauer. For andre læger til 
lokale fødselshjælpere. 

4. Hjælp til litteratursøgningsmuligheder.  
5. Registrering af projekter 
6. Medlemsregistrering. 
7. Udpegelse af regionskoordinatorer som kan uddele materiale samtidig med 

instruktioner om brugen. 
8. Indsamling af materiale fra DSOG medlemmer som SOGON kan uddele (KIWI 

cupper, udgået materiel.) 
9. Støtte af SOGONS sekretariatsfunktion.  
10. Udarbejdelse af SOGON algoritmer som kan uddeles til alle fødeklinikker / 

fødesteder. Man kan eventuelt søge speciel sponsorering af dette.  
11. Inspektorordning, der skal komme med forslag til hjælpemetoder til selvhjælp. 
12. Kurser for udvalgte keypersoner: Epidemiologi, arbejde med databaser etc, i 

europa. 
13. SOGON efteruddannelseskurser for medlemmer. Samarbejde med undervisere fra 

Nigeria og Norden.  
14. uddannelse af ALSO eller ALARM instruktører. Skal siden administreres  af 

SOGON. 
  
. 
Morten Lebech 1.10.2007. 
Næstformand DSOG, Koordinator for Twinning med Nigeria. 



  
 
 
 
 


